Jednak, jak to dzisiaj ujmuje Dorota Samborska-Kukuć, stając w obronie uta-
lentowanej pisarki z pogranicza epok literackich, powieść Zwierciadlana zagadka

10 J. Nitowski, Deotyma jako powieściopisarka, „Bluszcz. Pismo tygodniowe illustrowane dla kobiet”
8 (20) maja 1897 r., nr 20, R. 33, s. 158.

11 Ibidem, s. 159.

Już pierwszy występ siedemnastoletniej Jadwigi stał się sensacją,
która „zaćmiła wszystkie poprzednie i której echo rozległo się niebawem po całym

20 Zob. eadem, Pamiętnik..., s. 100. Więcej o improwizacji Deotymy zob. I. Puchalska, op. cit.,
s. 271-380.

21 J. Łuszczewska (Deotyma), Myśli Deotymy, „Bluszcz. Pismo tygodniowe illustrowane dla kobiet”
8 (20) maja 1897, nr 20, R. 33, s. 159.

22 A. Dobrowolski, Jadwiga Łuszczewska (Deotyma), „Bluszcz. Pismo tygodniowe illustrowane dla
kobiet” 8 (20) maja 1897, nr 20, R. 33, s. 154.

23 Ibidem.

Biernacki A., hasło: Łuszczewska Jadwiga, [w:] Polski słownik biograficzny, t. 18, Ossolineum, Wro-

cław-Warszawa-Kraków-Gdańsk 1973.
Chmielowski P., Geneza fantazji. Szkic psychologiczny, Gebethner i Wolff, Warszawa 1873.
Dobrowolski A., Jadwiga Łuszczewska (Deotyma), „Bluszcz. Pismo tygodniowe illustrowane dla kobiet”

8 (20) maja 1897, nr 20, R. 33, s. 154-155.
Faleński F., Wspomnienia z mojego życia, wyd. i oprac. J. Rudnicka, [w:] Miscellanea z pogranicza XIX

i XX wieku, Wrocław 1964 („Archiwum Literackie VIII”), cyt. za: Bąbel A. (2015), Kłopoty z Deotymą,
„Napis” 1964, nr 21, s. 118.

Feldman W., Współczesna literatura polska 1864‑1823, Nakładem H.

U. Bęczkowska, R. Kasperowicz, J. Maj, Instytut Historii
Sztuki Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2016.

Krysowski O., Deotyma – „dziesiąta Muza” Norwida, „Studia Norwidiana” 2020, nr 38, s. 5-20.
Łuszczewska J. (Deotyma) (1897), Myśli Deotymy, „Bluszcz. Pismo tygodniowe illustrowane dla kobiet”

8 (20) maja 1897, nr 20, R. 33, s. 159-160.
Łuszczewska J. (Deotyma), Pamiętnik 1834‑1897, Czytelnik, Warszawa 1968.
Łuszczewska J. (Deotyma), Zwierciadlana zagadka, Wydawnictwa Alfa, Warszawa 1990.
Makuch D.W., Nieoczywisty inspirator. Myśl estetyczna Józefa Kremera okiem polskich pozytywistów, [w:]

Uniwersytetu Śląskiego,
Katowice 2012, s. 176-183.

Morawski S., Poglądy estetyczne Hipolita Taine’a, „Pamiętnik Literacki: czasopismo kwartalne poświęcone
historii i krytyce literatury polskiej” 1953, nr 44/2, s. 470-511.

Nitowski J., Deotyma jako powieściopisarka, „Bluszcz. Pismo tygodniowe illustrowane dla kobiet” 8 (20)
maja 1897, nr 20, R. 33, s. 158-159.

Puchalska I., Improwizacja poetycka w kulturze polskiej XIX wieku na tle europejskim, Wyd. Uniwersytetu
Jagiellońskiego, Kraków 2013.

Samborska-Kukuć D., „Speculum mundi”. Deotymy filozofia zwierciadła, „Acta Universitatis Lodziensis.
Folia Litteraria Polonica” 2006, nr 8, s.